
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-315 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA AUTODEMOLIZIONI LAMPARELLI S.N.C., AI 

SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 

DEMOLIZIONE DI N. 4 MOTOVEICOLI FUORI USO DI CIVICA PROPRIETÀ UBICATI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA  

- CIG. Z7A1C226F1. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che 
approva i Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.°  123 del  23.6.2016 con la quale è  stato  ap-
provato il Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 

Premesso che rientra nelle competenze del Settore Stazione Unica Appaltante  –  Acqui-
sti provvedere, tra l’altro, alla demolizione di automezzi fuori uso di civica proprietà ubicati 
nel territorio del Comune di Genova e che si è rappresentata la necessità di procedere al-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

la demolizione di n. 4 motoveicoli ormai obsoleti rimasti invenduti nel corso delle aste 
pubbliche; 

Dato atto che per la prestazione in questione non risulta attiva alcuna convenzione stipu-
lata da CONSIP S.P.A. per tipologie di prestazioni comparabili cui poter aderire ovvero uti-
lizzarne i parametri di prezzo-qualità, né è prevista sulla piattaforma del Mepa di Consip 
alcuna tipologia merceologica da utilizzare per effettuare una Richiesta di offerta e/o una 
richiesta di acquisto; 
 

Dato inoltre atto che con determinazione dirigenziale n. 227 del 12.09.2016: 
- è stato approvato un avviso di indagine esplorativa di mercato al fine di individuare al-
meno 5 operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata per asse-
gnare il servizio di demolizione di automezzi vetusti di proprietà comunale; 
 
- è stato individuato il RUP nella persona della Dott.ssa Mariella Ratti, che ha già provve-
duto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi  dell’art.  6 bis 
della L. 241/90; 
 

Rilevato  che: 
-  ha manifestato interesse, nei modi e nei tempi stabiliti, unicamente la Ditta Orion Car 
 

Rilevato che è necessario procedere con urgenza all’individuazione di un fornitore del 
servizio di cui in oggetto in quanto è necessario procedere alla radiazione dal PRA dei 
predetti veicoli entro il 31.12.2016 al fine di non dover sostenere i costi relativi alle taqsse 
di proprietà ed all’assicurazione per l’anno 2017 
 

Tenuto conto dell’esiguità della spesa 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, invitando la predetta ditta Onion, unitamente ad altre n.4  ditte specializzate nel 
settore e presenti nel territorio del Comune di Genova, a presentare   un preventivo di 
massima per il servizio in oggetto; 
-  sono pervenuti  n. 3  preventivi di  massima da parte delle ditte  Verduci Autoricambi srl, 
Autodemolizioni Lamparelli s.n.c. e Cancellieri Giuseppe s.r.l., ed è risultato il più vantag-
gioso economicamente quello presentato dalla ditta Lamparelli  s.n.c.   come indicato nel-
la tabella sotto riportata: 
 
 

ditte VERDUCI LAMPARELLI CANCELLIERI 

Trasporto e smaltimento IVA esclusa 178,69 176,58 200,00 

Pratiche  radiazione al PRA IVA esente 182,00 182,00 182,00 

Totale preventivo 360,69 358,58 382,00 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 
n. 50/2016, all’ assegnazione della demolizione di n..4 motoveicoli fuori uso di civica pro-
prietà alla ditta Lamparelli s.n.c. sita in Via Lorenzi Nicola 7, 16152 Genova,  per un im-
porto complessivo di Euro 397,43 IVA compresa ritenuto congruo e così formulato:  
- Euro 182,00 esente Iva per le pratiche di  radiazione dal P.R.A.   



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- Euro 215,42 IVA compresa per il trasporto e lo smaltimento di n. 4 motoveicoli  di civica 
proprietà; 
 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. N. 50/2016, la demolizione di n. 4 motoveicoli fuori uso di civica proprietà, 
alla ditta Autodemolizioni Lamparelli di Venturi A. e C. SNC (cod.  Benef.  49822 -  P.I. 
01761860996 -  CIG. Z7A1C226F1), con sede in Via Lorenzi Nicola 7 Genova,  per un 
importo complessivo di  Euro 397,43 IVA compresa così formulato:  
- Euro 182,00 esente Iva per le pratiche di  radiazione dal P.R.A.   
- Euro 215,42 IVA compresa per il trasporto e lo smaltimento di n. 4 motoveicoli  di civica 
proprietà; 
 
2) di individuare  il RUP  nella persona della Dott.ssa Mariella Ratti, che ha già provveduto  
a rilasciare la dichiarazione di  assenza di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis 
della L. 241/90; 
 
3)  di impegnare a bilancio 2016 la somma complessiva di Euro  397,43 IVA inclusa al ca-
pitolo 1668 c.d. 70.5.01 “tassa di circolazione e tasse per pratiche automobilistiche” Codi-

fica pdc U.1.2.1.9.1., Siope 1716, (IMP.2016.        ) previa riduzione di pari importo dalla 
somma appositamente  prenotata sul medesimo capitolo - IMPE. 2016.9352 - con la citata 
determinazione dirigenziale n. 227 del 12.09.2016 (MIMPE 2016.9352……); 
 
4) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti i successivi adempimenti 
di competenza, ivi compresi gli adempimenti d’invio dell’ordine di demolizione,  la stipula 
del contratto  e la liquidazione della fattura che verrà emessa a fronte della presente as-
segnazione, mediante emissione di mandato di pagamento M1/Rag.. 
 
5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 
 
6) di  dare atto di aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sen-
si  dell’art. 42 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  
7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali. 
 
                                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                 Dott. Alessio Canepa 

  

  

 


